pedido de efeito suspensivo em face da decisão proferida pelo Juiz
de Direito da 8ª Vara Cível desta Comarca na Ação de Cobrança nº
001007166956-7.

Consta nos autos que o Recorrente obteve decisão judicial no MS nº
001006148140-3, concedendo-lhe o pagamento da quantia de R$
12.976.368,19 (doze milhões, novecentos e setenta e seis mil,
trezentos e sessenta e oito reais e dezenove centavos), referente a
ICMS não recolhido.

Em vista disso, o Agravado propôs ação de cobrança objetivando o
pagamento da parcela que lhe é devida sobre esse valor por força da
norma constitucional (art. 158, IV) que determina o repasse de 25%
do produto do ICMS recolhido em seu território.

O Magistrado a quo deferiu a antecipação de tutela pleiteada na
Ação de Cobrança, determinando ao Agravante o repasse da
importância de R$ 60.220,07 (sessenta mil duzentos e vinte reais e
sete centavos) no prazo de 15 dias, sob pena de multa diária.

Inconformado com esse decisum, o Estado de Roraima interpôs o
presente agravo de instrumento.

O Recorrente suscita, preliminarmente, a distribuição por prevenção
ao Des. José Pedro, haja vista o mesmo ter julgado agravo de igual

[...]

109/110, proferi decisão deferindo efeito suspensivo.

O Juiz de primeiro grau prestou informações à fl. 121.

A Agravada apresentou resposta às fls. 116/117.

A Representante do Parquet graduado manifestou-se pelo
provimento do recurso.

À fl. 127, a Recorrida informou que recebeu o pagamento de R$
54.499, 03 (cinqüenta e quatro mil quatrocentos e noventa e nove
reais e três centavos) e requereu a extinção do recurso com
julgamento de mérito, sob o argumento de que o Estado de Roraima
reconheceu o direito da Agravada.

Voltaram-me conclusos os autos.

Decido.

Compulsando o andamento processual da ação principal, verifica-se
que foi proferida sentença, publicada no DPJ nº 3751, de 21/12/07,
pg. 27, que extinguiu o processo com resolução do mérito,
condenando o Agravante ao pagamento de R$ 8.271,27 (oito mil
duzentos e setenta e um reais e vinte e sete centavos).

A sentença, portanto, acabou por confirmar a decisão ora agravada,
restando, por isso, prejudicado o presente agravo.

No mesmo sentido:

PROCESSUAL CIVIL. AÇÃO PRINCIPAL. JULGAMENTO DE
MÉRITO. PERDA DE OBJETO DO RECURSO ESPECIAL .

[...]

00161 - 001006130607-1
Requerente: Nilcatex Têxtil Ltda
Requerido: O Estado de Roraima => Final de sentença: (...)  Isto
posto, extingo o processo sem julgar o seu do mérito, com fulcro no
art. 267, VIII do CPC. Custas e honorários pela Autora que fixo em
R 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), considerando o seu grau de
complexividade, nos termos do art. 20, § 4º, do CPC, c/c o § 3º,
letras a, b e c, do mesmo artigo.  Transitada em julgado a sentença,
com as formalidades legais, arquivem-se os autos. P.R.I. Boa Vista ¿
RR, 04/03/2008.

[...]

do réu em indenização por dano estético, como parcela autônoma da
indenização, por embasado no mesmo fundamento do dano moral
requerido, estando assim por este abrangido. Outrossim, fixo a
indenização a que condenados os réus, pelo dano moral causado ao
autor, no valor total de R 38.000,00 (trinta e oito mil reais)
correspondentes a 100 (cem) salários mínimos vigentes. Sobre os
valores arbitrados a título de indenização incidirão juros moratórios
legais e correção monetária, aqueles a partir da data do evento, esta a
partir do efetivo prejuízo (Súmulas 43 e 54-STJ).

[...]

devidos a partir da citação e a correção monetária deve incidir desde
quando devida cada fatura. Arbitro os honorários advocatícios em
10% do valor da condenação, levando em consideração o julgamento
antecipado da lide. Face ao exposto, julgo o pedido procedente para
condenar a parte ré ao pagamento de R 1.598,38 (um mil,
quinhentos e noventa e oito reais e trinta e oito centavos), com juros
a partir da citação e correção monetária desde quando devida cada
fatura. Condeno ainda a parte ré ao pagamento das custas finais e de
honorários advocatícios arbitrados em 10% do valor da condenação.
Após o trânsito em julgado e o pagamento das custas ou a